
公益財団法人日本ユニセフ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 8,935,274 203,485 8,731,789
受取会費 60,730,000 60,881,000 △ 151,000
受取寄付金・募金 29,345,877,914 30,707,655,068 △ 1,361,777,154
受取寄付金 50,025,514 31,762,816 18,262,698
受取寄付金 1,838,728 171,000 1,667,728
受取寄付金振替額 48,186,786 31,591,816 16,594,970

受取募金 29,295,852,400 30,675,892,252 △ 1,380,039,852
一般募金 29,150,212,284 30,464,528,952 △ 1,314,316,668
学校募金 145,640,116 211,363,300 △ 65,723,184

為替差益 20,177,350 9,815,040 10,362,310
雑収益 1,077,949 16,417,921 △ 15,339,972
経常収益計 29,436,798,487 30,794,972,514 △ 1,358,174,027

(2) 経常費用
事業費 29,410,074,666 30,770,114,450 △ 1,360,039,784
本部拠出金 25,162,000,000 26,600,000,000 △ 1,438,000,000
啓発宣伝事業費 401,167,177 361,705,583 39,461,594
資料費 112,567,144 91,523,238 21,043,906
催事費 35,192,579 18,609,090 16,583,489
広報費 13,141,248 9,945,453 3,195,795
業務委託費 43,608,883 53,147,018 △ 9,538,135
旅費交通費 7,493,930 6,300,068 1,193,862
通信運搬費 4,245,188 5,516,253 △ 1,271,065
消耗品費 533,868 1,026,568 △ 492,700
自動車費 378,898 534,600 △ 155,702
研修費 69,011 20,088 48,923
雑費 1,596,445 1,305,824 290,621
役員報酬 4,414,800 4,364,433 50,367
給料諸手当 107,336,710 100,708,272 6,628,438
福利厚生費 20,831,400 17,761,637 3,069,763
退職給付費 11,250,057 11,832,255 △ 582,198
修繕費 198,658 466,027 △ 267,369
光熱水費 1,777,673 1,991,478 △ 213,805
保険料 467,075 438,405 28,670
施設管理料 5,408,005 5,418,756 △ 10,751
賞与引当預金繰入額 1,951,626 1,720,170 231,456
建物減価償却費 3,759,357 3,759,357 0
什器備品等減価償却費 24,944,622 25,316,593 △ 371,971

啓発宣伝地域普及事業費 125,079,994 117,236,265 7,843,729
会員関係費 1,449,788 255,386 1,194,402
地方普及費 112,206,409 105,694,270 6,512,139
消耗品費 15,222 17,606 △ 2,384
雑費 605,991 961,242 △ 355,251
役員報酬 258,960 256,005 2,955
給料手当 6,294,319 5,905,509 388,810
福利厚生費 1,221,815 1,039,777 182,038

正味財産増減計算書

2024年 1月 1日から2024年12月31日まで



退職給付費用 659,897 694,048 △ 34,151
修繕費 14,695 38,790 △ 24,095
光熱水費 165,740 176,933 △ 11,193
保険料 32,361 36,797 △ 4,436
施設管理料 504,213 505,215 △ 1,002
賞与引当預金繰入額 114,477 100,900 13,577
建物減価償却費 350,501 350,501 0
什器備品等減価償却費 1,185,606 1,203,286 △ 17,680

募金事業費 3,713,588,951 3,675,340,030 38,248,921
資料費 104,255,695 92,859,360 11,396,335
募金箱費 71,522 545,900 △ 474,378
催事費 6,275,751 5,012,966 1,262,785
旅費交通費 5,032,528 4,396,547 635,981
通信運搬費 478,110,124 494,540,590 △ 16,430,466
地方委託費 120,000 140,000 △ 20,000
消耗品費 10,777,680 8,575,794 2,201,886
広報費 85,853,843 61,594,666 24,259,177
業務委託費 2,583,289,542 2,595,376,067 △ 12,086,525
研修費 201,250 543,897 △ 342,647
雑費 13,039,127 6,217,923 6,821,204
役員報酬 10,675,080 10,553,289 121,791
給料手当 259,629,966 243,539,912 16,090,054
福利厚生費 50,432,651 42,849,227 7,583,424
退職給付費用 27,202,877 28,610,646 △ 1,407,769
修繕費 526,269 1,300,216 △ 773,947
光熱水費 5,225,956 5,578,897 △ 352,941
保険料 1,204,292 1,370,986 △ 166,694
施設管理料 15,898,290 15,929,892 △ 31,602
賞与引当預金繰入額 4,719,072 4,159,407 559,665
建物減価償却費 11,051,642 11,051,642 0
什器備品等減価償却費 39,995,794 40,592,206 △ 596,412

国際協力研修事業費 8,238,544 7,169,559 1,068,985
国際協力講座 108,669 205,363 △ 96,694
海外インターン派遣 2,555,025 1,462,635 1,092,390
消耗品費 7,609 8,804 △ 1,195
雑費 302,995 480,610 △ 177,615
役員報酬 129,480 128,004 1,476
給料手当 3,147,167 2,952,768 194,399
福利厚生費 610,907 519,888 91,019
退職給付費用 329,949 347,023 △ 17,074
修繕費 6,295 15,479 △ 9,184
光熱水費 61,602 65,763 △ 4,161
保険料 14,470 16,474 △ 2,004
施設管理料 187,408 187,779 △ 371
賞与引当預金繰入額 57,239 50,450 6,789
建物減価償却費 130,275 130,275 0
什器備品等減価償却費 589,454 598,244 △ 8,790

本部業務分担金 0 8,663,013 △ 8,663,013
管理費 14,306,826 14,614,175 △ 307,349
役員報酬 641,598 1,234,378 △ 592,780
給料手当 3,037,578 2,854,885 182,693
福利厚生費 574,093 488,564 85,529
退職給付費用 310,072 326,117 △ 16,045
会議費 135,820 194,062 △ 58,242
消耗品費 10,829 8,110 2,719



修繕費 8,133 22,868 △ 14,735
光熱水費 102,667 109,602 △ 6,935
保険料 300,130 279,627 20,503
支払手数料 7,920,000 7,920,000 0
雑費 255,442 197,276 58,166
ＯＡ関係費 159,272 128,806 30,466
施設管理料 312,344 313,415 △ 1,071
賞与引当金繰入額 53,790 47,411 6,379
建物減価償却費 217,125 217,125 0
什器備品等減価償却費 267,933 271,929 △ 3,996
経常費用計 29,424,381,492 30,784,728,625 △ 1,360,347,133

評価損益等調整前当期経常増
減額

12,416,995 10,243,889 2,173,106

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 12,416,995 10,243,889 2,173,106

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産売却損 778,839 414,401 364,438
経常外費用計 778,839 414,401 364,438
当期経常外増減額 △ 778,839 △ 414,401 △ 364,438
当期一般正味財産増減額 11,638,156 9,829,488 1,808,668
一般正味財産期首残高 4,883,179,193 4,873,349,705 9,829,488
一般正味財産期末残高 4,894,817,349 4,883,179,193 11,638,156

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 28,440,000 41,550,000 △ 13,110,000
一般正味財産への振替 △ 48,186,786 △ 31,591,816 △ 16,594,970
当期指定正味財産増減額 △ 19,746,786 9,958,184 △ 29,704,970
指定正味財産期首残高 71,276,902 61,318,718 9,958,184
指定正味財産期末残高 51,530,116 71,276,902 △ 19,746,786

Ⅲ  正味財産期末残高 4,946,347,465 4,954,456,095 △ 8,108,630



公益財団法人日本ユニセフ協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 8,935,274 0 8,935,274
受取会費 30,730,000 30,000,000 60,730,000
受取寄付金・募金 29,345,877,914 0 29,345,877,914
受取寄付金 50,025,514 0 50,025,514
受取寄付金 1,838,728 0 1,838,728
受取寄付金振替額 48,186,786 0 48,186,786

受取募金 29,295,852,400 0 29,295,852,400
一般募金 29,150,212,284 0 29,150,212,284
学校募金 145,640,116 0 145,640,116

為替差益 20,177,350 0 20,177,350
雑収益 1,077,949 0 1,077,949
経常収益計 29,406,798,487 30,000,000 29,436,798,487

(2) 経常費用
事業費 29,410,074,666 0 29,410,074,666
本部拠出金 25,162,000,000 0 25,162,000,000
啓発宣伝事業費 401,167,177 0 401,167,177
資料費 112,567,144 0 112,567,144
催事費 35,192,579 0 35,192,579
広報費 13,141,248 0 13,141,248
業務委託費 43,608,883 0 43,608,883
旅費交通費 7,493,930 0 7,493,930
通信運搬費 4,245,188 0 4,245,188
消耗品費 533,868 0 533,868
自動車費 378,898 0 378,898
研修費 69,011 0 69,011
雑費 1,596,445 0 1,596,445
役員報酬 4,414,800 0 4,414,800
給料諸手当 107,336,710 0 107,336,710
福利厚生費 20,831,400 0 20,831,400
退職給付費 11,250,057 0 11,250,057
修繕費 198,658 0 198,658
光熱水費 1,777,673 0 1,777,673
保険料 467,075 0 467,075
施設管理料 5,408,005 0 5,408,005
賞与引当預金繰入額 1,951,626 0 1,951,626
建物減価償却費 3,759,357 0 3,759,357
什器備品等減価償却費 24,944,622 0 24,944,622

啓発宣伝地域普及事業費 125,079,994 0 125,079,994
会員関係費 1,449,788 0 1,449,788
地方普及費 112,206,409 0 112,206,409
消耗品費 15,222 0 15,222
雑費 605,991 0 605,991
役員報酬 258,960 0 258,960
給料手当 6,294,319 0 6,294,319
福利厚生費 1,221,815 0 1,221,815

正味財産増減計算書内訳表

2024年 1月 1日から2024年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



退職給付費用 659,897 0 659,897
修繕費 14,695 0 14,695
光熱水費 165,740 0 165,740
保険料 32,361 0 32,361
施設管理料 504,213 0 504,213
賞与引当預金繰入額 114,477 0 114,477
建物減価償却費 350,501 0 350,501
什器備品等減価償却費 1,185,606 0 1,185,606

募金事業費 3,713,588,951 0 3,713,588,951
資料費 104,255,695 0 104,255,695
募金箱費 71,522 0 71,522
催事費 6,275,751 0 6,275,751
旅費交通費 5,032,528 0 5,032,528
通信運搬費 478,110,124 0 478,110,124
地方委託費 120,000 0 120,000
消耗品費 10,777,680 0 10,777,680
広報費 85,853,843 0 85,853,843
業務委託費 2,583,289,542 0 2,583,289,542
研修費 201,250 0 201,250
雑費 13,039,127 0 13,039,127
役員報酬 10,675,080 0 10,675,080
給料手当 259,629,966 0 259,629,966
福利厚生費 50,432,651 0 50,432,651
退職給付費用 27,202,877 0 27,202,877
修繕費 526,269 0 526,269
光熱水費 5,225,956 0 5,225,956
保険料 1,204,292 0 1,204,292
施設管理料 15,898,290 0 15,898,290
賞与引当預金繰入額 4,719,072 0 4,719,072
建物減価償却費 11,051,642 0 11,051,642
什器備品等減価償却費 39,995,794 0 39,995,794

国際協力研修事業費 8,238,544 0 8,238,544
国際協力講座 108,669 0 108,669
海外インターン派遣 2,555,025 0 2,555,025
消耗品費 7,609 0 7,609
雑費 302,995 0 302,995
役員報酬 129,480 0 129,480
給料手当 3,147,167 0 3,147,167
福利厚生費 610,907 0 610,907
退職給付費用 329,949 0 329,949
修繕費 6,295 0 6,295
光熱水費 61,602 0 61,602
保険料 14,470 0 14,470
施設管理料 187,408 0 187,408
賞与引当預金繰入額 57,239 0 57,239
建物減価償却費 130,275 0 130,275
什器備品等減価償却費 589,454 0 589,454

管理費 0 14,306,826 14,306,826
役員報酬 0 641,598 641,598
給料手当 0 3,037,578 3,037,578
福利厚生費 0 574,093 574,093
退職給付費用 0 310,072 310,072
会議費 0 135,820 135,820
消耗品費 0 10,829 10,829
修繕費 0 8,133 8,133



光熱水費 0 102,667 102,667
保険料 0 300,130 300,130
支払手数料 0 7,920,000 7,920,000
雑費 0 255,442 255,442
ＯＡ関係費 0 159,272 159,272
施設管理料 0 312,344 312,344
賞与引当金繰入額 0 53,790 53,790
建物減価償却費 0 217,125 217,125
什器備品等減価償却費 0 267,933 267,933
経常費用計 29,410,074,666 14,306,826 29,424,381,492

評価損益等調整前当期経常増
減額

△ 3,276,179 15,693,174 12,416,995

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,276,179 15,693,174 12,416,995

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産売却損 778,839 0 778,839
経常外費用計 778,839 0 778,839
当期経常外増減額 △ 778,839 0 △ 778,839

他会計振替前当期一般正味財
産増減額

△ 4,055,018 15,693,174 11,638,156

当期一般正味財産増減額 △ 4,055,018 15,693,174 11,638,156
一般正味財産期首残高 4,760,717,587 122,461,606 4,883,179,193
一般正味財産期末残高 4,756,662,569 138,154,780 4,894,817,349

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 28,440,000 0 28,440,000
一般正味財産への振替 △ 48,186,786 0 △ 48,186,786
当期指定正味財産増減額 △ 19,746,786 0 △ 19,746,786
指定正味財産期首残高 71,276,902 0 71,276,902
指定正味財産期末残高 51,530,116 0 51,530,116

Ⅲ  正味財産期末残高 4,808,192,685 138,154,780 4,946,347,465


